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Politieke avond Westerveld
Voorstel Vergadering van 1 december 2020

Vaststellen verordening op de heffing en de invordering van markt- en 
standplaatsgelden 2021 - Besluitvorming College/besluitvorming Raad

Auteur

Beknopte samenvatting
Voor het belastingjaar 2021 wordt voorgesteld de tarieven voor markt- en standplaatsgelden ten 
opzichte van het belastingjaar 2018 te indexeren met 1,5%. 

Besluit

Besluitpunt 1
Vaststellen verordening op de heffing en de invordering van markt- en standplaatsgelden 2021, met 
ingangsdatum van de heffing op 1 januari 2021.

Besluitpunt 2
Intrekken verordening op de heffing en de invordering van markt- en standplaatsgelden 2018 met 
ingang van 1 januari 2021, met dien verstande dat deze wel van toepassing blijft op de belastbare 
feiten die zich voor 1 januari 2021 hebben voorgedaan.

Motivering

Aanleiding en context
De tarieven voor markt- en standplaatsgelden voor belastingjaar 2021 in lijn brengen met het 
opbrengstenniveau zoals verwoord in de programmabegroting.

Beoogd resultaat
Voor het belastingjaar 2021 op rechtmatige wijze heffen van de markt- en standplaatsgelden.

Argumentatie
Voor de verordening markt- en standplaatsgelden 2021 wordt voorgesteld de tarieven te indexeren met 
1,5%. 
Tevens worden wijzigingen in tekst en artikelen voorgesteld. Hieronder zijn de wijzigingen in 
tabelvorm uiteengezet.

 

Huidig artikel met inhoud Voorgestelde wijziging Argumentatie
Artikel 2 Aard van de heffing en Verwijderen Dit tarief wordt nooit gebruikt. 
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belastbaar feit

4. Onder de naam 
standplaatsgeld met elektra 
(verlichting) wordt een recht 
geheven voor het           
  innemen          van een 
standplaats alsmede voor het ter 
beschikking stellen van een door 
de        gemeente           
  aangebrachte 
elektriciteitsvoorziening voor 
verlichting.

 

Doel is vereenvoudiging van de 
verordening.

 

Artikel 2 Aard van de heffing en 
belastbaar feit

5.         Onder de naam 
standplaatsgeld wordt een recht 
geheven voor het mogen 
innemen van een

            standplaats voor het 
uitstallen, aanbieden of verkopen 
van goederen in het kader van de

            particuliere handel op een 
particuliere locatie,      niet zijnde 
een winkel of op een weekmarkt.

 

Artikel 2 Aard van de heffing en 
belastbaar feit

4.         Onder de naam 
standplaatsgeld wordt een recht 
geheven voor het mogen innemen 
van een

            standplaats voor het 
uitstallen, aanbieden of verkopen 
van goederen in het kader van de

            particuliere handel op een 
particuliere locatie,      niet zijnde 
een winkel of op een weekmarkt.

 

Lidnummer wijzigt in verband 
met verwijdering van eerdere 
bepaling.  

Artikel 3 Belastingplicht

2.         Het standplaatsgeld 
genoemd in artikel 2, lid 2, 3, 4 
en 5 wordt geheven van een

            standplaatshouder.

 

Artikel 3 Belastingplicht

2.         Het standplaatsgeld 
genoemd in artikel 2, lid 2, 3 en 
4 wordt geheven van een

            standplaatshouder.

 

Lidnummers zijn gewijzigd in 
verband met voorgestelde 
verwijdering van artikel 2 
lidnummer 5.  

Artikel 4 Belastingtijdvak

Voor zover de marktgelden 
worden geheven per jaar is het 
belastingtijdvak gelijk aan het 
kalenderjaar. Voor de 
standplaatsgelden is het 
belastingtijdvak gelijk aan de 
periode waarvoor de vergunning 
tot het innemen van een 

Artikel 4 Belastingtijdvak

1.         Voor zover de mark- en 
standplaatstgelden worden 
geheven per jaar is het 
belastingtijdvak gelijk aan het 
kalenderjaar. Voor de 
standplaatsgelden is het 
belastingtijdvak gelijk aan de 
periode waarvoor de vergunning 

Door wijziging 
Standplaatsenbeleid is 
vergunning voor standplaats nu 
maximaal 3 jaar en niet meer 1 
jaar. Betaling echter wel per jaar.
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standplaats is verleend.

 

tot het innemen van een 
standplaats is verleend.

2.         Voor zover de markt- of 
standplaatsvergunning voor een 
deel van een jaar wordt verleend, 
is het belastingtijdvak gelijk aan 
de periode van ingangsdatum van 
de vergunning tot het einde van 
het kalenderjaar.

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Artikel 5 Belastinggrondslag

Het marktgeld wordt berekend 
naar het aantal strekkende meters 
frontlengte van de

            ingenomen standplaats 
waarbij een gedeelte van een 
strekkende meter voor een volle

            strekkende meter wordt 
gerekend.

 

Artikel 5 Belastinggrondslag

1.         Het marktgeld wordt 
vastgesteld op een vast bedrag, 
afhankelijk van de duur van de 
periode dat de marktplaats wordt 
ingenomen.

 

Doel van de wijziging is 
vereenvoudiging. Markt en 
standplaatsen zo veel mogelijk 
gelijk trekken. Bijna alle kramen 
zijn onder de 6 meter. 
Standplaatsen ook vast bedrag 
ongeacht aantal meters. Ook 
tarieven gelijk trekken. 

Scheelt ook in de administratie

 

Artikel 6 Tarieven

1.         Het marktgeld van artikel 

Artikel 6 Tarieven

1.         Het marktgeld van artikel 

Zie bij artikel 5: nog 1 tarief 
marktkramen ongeacht aantal 
meters.|
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2, lid 1 bedraagt:

a.         voor een dagplaats (of 
gedeelte daarvan) € 1,82 per 
strekkende meter met

            een minimum van:      €  
 14,56

b.         voor een vaste 
marktplaats € 6,15 per 
strekkende meter per maand, met

            een minimum van:      €  
 49,20

2, lid 1 bedraagt:

a.         voor een dagplaats (of 
gedeelte daarvan):                           
                                       € 15,00

b.         voor een vaste marktplaats 
per jaar:           €   560,00

 

Artikel 6 Tarieven

4.         Het standplaatsgeld voor 
het gebruik van een standplaats 
als bedoeld in

            artikel 2, lid 4 bedraagt:

a.         voor een standplaats voor 
één dag in de week, per jaar:  € 
391,90

b.         voor een standplaats voor 
één dag in de week voor een 
periode korter

            dan een jaar, maar langer 
of gelijk aan een maand, per 
maand:            €   32,75

c.         voor een standplaats 
korter dan een maand, per dag:    
     €   11,05

Verwijderen In verband met voorgestelde 
verwijdering van artikel 2 
lidnummer 4.  

Artikel 6 Tarieven

5.         Het standplaatsgeld voor 
het gebruik van een standplaats 
als bedoeld in

            artikel 2, lid 5 bedraagt:

a.         voor een standplaats voor 
één dag in de week, per jaar:  € 
154,70

b.         voor een standplaats voor 
één dag in de week voor een 

Artikel 6 Tarieven

5.         Het standplaatsgeld voor 
het gebruik van een standplaats als 
bedoeld in

            artikel 2, lid 4 bedraagt:

a.         voor een standplaats voor 
één dag in de week, per jaar:  € 
154,70

b.         voor een standplaats voor 
één dag in de week voor een 

Lidnummer wijzigt in verband 
met verwijdering van eerdere 
bepaling
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periode korter

            dan een jaar, maar langer 
of gelijk aan een maand, per 
maand:            €   10,05

c.         voor een standplaats 
korter dan een maand, per dag:    
     €     4,40

periode korter

            dan een jaar, maar langer 
of gelijk aan een maand, per 
maand:            €   10,05

c.         voor een standplaats korter 
dan een maand, per dag:         €    
 4,40

Artikel 6 Tarieven

7.         Voor een standplaats op 
meer dan één dag in de week 
worden de in lid 2, 3, 4

            en 5 genoemde 
standplaatsgelden 
vermenigvuldigd met het aantal 
dagen waarvoor

            per week een standplaats 
is toegewezen.

 

Artikel 6 Tarieven

6.         Voor een standplaats op 
meer dan één dag in de week 
worden de in lid 2, 3 en 4

            genoemde 
standplaatsgelden 
vermenigvuldigd met het aantal 
dagen waarvoor

            per week een standplaats is 
toegewezen.

Lidnummers zijn gewijzigd in 
verband met voorgestelde 
verwijdering van artikel 6 
lidnummer 4. 

 

 

 

 

 

Artikel 8  Ontstaan van 
belastingschuld en heffing naar 
tijdsgelang

2.         Standplaatsgeld

a.         Het standplaatsgeld als 
bedoeld in artikel 6, lid 2 t/m 7, 
is verschuldigd bij de aanvang 
van het belastingtijdvak of, 
indien de belastingplicht in de 
loop van het belastingtijdvak 
aanvangt, bij de aanvang van de 
belastingplicht.

 

Artikel 8  Ontstaan van 
belastingschuld en heffing naar 
tijdsgelang

2.         Standplaatsgeld

a.         Het standplaatsgeld als 
bedoeld in artikel 6, lid 2 t/m 6, is 
verschuldigd bij de aanvang van 
het belastingtijdvak of, indien de 
belastingplicht in de loop van het 
belastingtijdvak aanvangt, bij de 
aanvang van de belastingplicht.

 

Lidnummer wijzigt in verband 
met verwijdering van eerdere 
bepaling

 

Integrale advisering
N.v.t.

Duiding integrale advisering
Taakveld Dienstverlening 

Kosten, baten, dekking
De lasten van de markt- en standplaatsgelden zijn voor het belastingjaar 2021 geraamd op € 49.000
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De opbrengsten de leges markt- en standplaatsgelden zijn voor het belastingjaar 2021 geraamd op € 
14.000

Dit resulteert in een dekkingspecentage van 28,6%

Bijlagen
1. Verordening Markt- en Standplaatsgelden 2021.pdf


